

貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前事業年度 | 当事業年度 | 比較増減 |
|------------|-----|--------------|--------------|---------|
| | | (2023年3月31日) | (2024年3月31日) | |
| | | 金 額 | 金 額 | |
| 資産の部 | | | | |
| 現金及び預貯金 | | 17,032 | 25,293 | 8,260 |
| 現金 | | 0 | 0 | 0 |
| 預貯金 | | 17,032 | 25,293 | 8,260 |
| 有価証券 | | 50,419 | 40,125 | △10,294 |
| 地方債 | | 7,156 | 7,106 | △50 |
| 社債 | | 24,099 | 22,438 | △1,660 |
| 株式 | | 38 | 40 | 2 |
| 外国証券 | | 6,796 | 1,961 | △4,834 |
| その他の証券 | | 12,328 | 8,577 | △3,750 |
| 有形固定資産 | | 351 | 324 | △27 |
| 建物 | | 95 | 80 | △14 |
| リース資産 | | 189 | 190 | 1 |
| その他の有形固定資産 | | 67 | 53 | △14 |
| 無形固定資産 | | 7,594 | 9,271 | 1,676 |
| ソフトウェア | | 7,591 | 9,268 | 1,676 |
| その他の無形固定資産 | | 2 | 2 | △0 |
| その他資産 | | 6,853 | 10,500 | 3,646 |
| 未収保険料 | | 1,943 | 2,721 | 777 |
| 代理店貸 | | 125 | 130 | 4 |
| 共同保険貸 | | 13 | 10 | △3 |
| 再保険貸 | | 87 | 182 | 94 |
| 外国再保険貸 | | 10 | 18 | 8 |
| 未収金 | | 1,076 | 3,749 | 2,673 |
| 未収収益 | | 54 | 45 | △9 |
| 預託金 | | 495 | 499 | 4 |
| 仮払金 | | 3,046 | 3,142 | 96 |
| 繰延税金資産 | | 1,862 | 2,650 | 787 |
| 貸倒引当金 | | △2 | △2 | △0 |
| 資産の部合計 | | 84,112 | 88,162 | 4,049 |

貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前事業年度 | 当事業年度 | 比較増減 |
|--------------|-----|--------------|--------------|--------|
| | | (2023年3月31日) | (2024年3月31日) | |
| | | 金 額 | 金 額 | |
| 負債の部 | | | | |
| 保険契約準備金 | | 62,687 | 66,559 | 3,872 |
| 支払備金 | | 25,005 | 27,523 | 2,518 |
| 責任準備金 | | 37,682 | 39,036 | 1,354 |
| その他負債 | | 5,641 | 6,098 | 456 |
| 共同保険借 | | 36 | 34 | △1 |
| 再保険借 | | 209 | 174 | △34 |
| 外国再保険借 | | 64 | 56 | △8 |
| 未払法人税等 | | 198 | 215 | 17 |
| 預り金 | | 37 | 37 | △0 |
| 未払金 | | 1,853 | 1,512 | △341 |
| 仮受金 | | 3,040 | 3,856 | 816 |
| リース債務 | | 200 | 209 | 9 |
| 役員退職慰労引当金 | | 15 | 14 | △0 |
| 賞与引当金 | | 395 | 417 | 22 |
| 役員賞与引当金 | | 17 | 20 | 2 |
| 特別法上の準備金 | | 107 | 9 | △97 |
| 価格変動準備金 | | 107 | 9 | △97 |
| 負債の部合計 | | 68,865 | 73,120 | 4,255 |
| 純資産の部 | | | | |
| 株主資本 | | | | |
| 資本金 | | 32,260 | 32,260 | — |
| 資本剰余金 | | 40,692 | 40,692 | — |
| 資本準備金 | | 30,497 | 30,497 | — |
| その他資本剰余金 | | 10,194 | 10,194 | — |
| 利益剰余金 | | △56,242 | △57,358 | △1,116 |
| その他利益剰余金 | | △56,242 | △57,358 | △1,116 |
| 繰越利益剰余金 | | △56,242 | △57,358 | △1,116 |
| 株主資本合計 | | 16,709 | 15,593 | △1,116 |
| 評価・換算差額等 | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | | △1,462 | △552 | 910 |
| 評価・換算差額等合計 | | △1,462 | △552 | 910 |
| 純資産の部合計 | | 15,247 | 15,041 | △205 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 84,112 | 88,162 | 4,049 |

損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前事業年度 | 当事業年度 | 比較増減 | 増減率 | |
|----------------------------|---------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|---------|-----------|---------|
| | | (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日) | (自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日) | | | |
| | | 金 額 | 金 額 | | | |
| 経常収益 | | 65,192 | 70,277 | 5,084 | 7.8% | |
| 保険引受収益 | | 64,503 | 69,324 | 4,821 | 7.5 | |
| 正味収入保険料 | | 64,446 | 69,256 | 4,810 | 7.5 | |
| 積立保険料等運用益 | | 56 | 67 | 11 | 19.4 | |
| 為替差益 | | 0 | 0 | △0 | △97.2 | |
| 資産運用収益 | | 624 | 942 | 317 | 50.9 | |
| 利息及び配当金収入 | | 341 | 218 | △122 | △36.0 | |
| 有価証券売却益 | | 340 | 791 | 451 | 132.9 | |
| 積立保険料等運用益振替 | | △56 | △67 | △11 | — | |
| その他経常収益 | | 64 | 10 | △54 | △84.4 | |
| 経常費用 | | 66,067 | 71,955 | 5,887 | 8.9 | |
| 保険引受費用 | | 49,520 | 55,542 | 6,021 | 12.2 | |
| 正味支払保険金 | | 38,536 | 45,631 | 7,095 | 18.4 | |
| 損害調査費 | | 4,415 | 4,682 | 267 | 6.0 | |
| 諸手数料及び集金費 | | 1,255 | 1,349 | 94 | 7.5 | |
| 支払備金繰入額 | | 2,890 | 2,518 | △372 | △12.9 | |
| 責任準備金繰入額 | | 2,415 | 1,354 | △1,061 | △43.9 | |
| その他保険引受費用 | | 7 | 6 | △1 | △13.5 | |
| 資産運用費用 | | 337 | 1,365 | 1,027 | 304.4 | |
| 有価証券売却損 | | 336 | 703 | 367 | 109.3 | |
| 有価証券評価損 | | 1 | — | △1 | △100.0 | |
| 有価証券償還損 | | — | 0 | 0 | — | |
| その他運用費用 | | — | 661 | 661 | — | |
| 営業費及び一般管理費 | | 16,096 | 15,032 | △1,064 | △6.6 | |
| その他経常費用 | | 112 | 15 | △97 | △86.2 | |
| 支払利息 | | 4 | 5 | 0 | 5.0 | |
| 貸倒引当金繰入額 | | 2 | 0 | △1 | △82.0 | |
| その他の経常費用 | | 105 | 10 | △95 | △90.5 | |
| 経常損失 (△) | | △875 | △1,678 | △803 | — | |
| 特別利益 | | — | 97 | 97 | — | |
| 特別法上の準備金戻入額 | | — | 97 | 97 | — | |
| 価格変動準備金戻入額 | | — | 97 | 97 | — | |
| 特別損失 | | 24 | 186 | 161 | 667.0 | |
| 固定資産処分損 | | 0 | 38 | 38 | 28,468.7 | |
| 減損損失 | | 4 | — | △4 | △100.0 | |
| 特別法上の準備金繰入額 | | 19 | — | △19 | △100.0 | |
| 価格変動準備金繰入額 | | 19 | — | △19 | △100.0 | |
| その他特別損失 | | — | 147 | 147 | — | |
| 税引前当期純損失 (△) | | △899 | △1,767 | △867 | — | |
| 法人税及び住民税 | | 15 | 15 | 0 | 0.3 | |
| 法人税等調整額 | | 6 | △667 | △673 | △10,762.8 | |
| 法人税等合計 | | 22 | △651 | △673 | △3,053.5 | |
| 当期純損失 (△) | | △921 | △1,116 | △194 | — | |
| 保 險 引 受 収 支 | 正味収入保険料 | (+) | 64,446 | 69,256 | 4,810 | 7.5 |
| | 正味支払保険金 | (-) | 38,536 | 45,631 | 7,095 | 18.4 |
| | 損害調査費 | (-) | 4,415 | 4,682 | 267 | 6.0 |
| | 正味事業費 | (-) | 17,217 | 16,298 | △919 | △5.3 |
| | (諸手数料及び集金費) | (| 1,255) | 1,349) | 94) | (7.5) |
| | (保険引受に係る営業費及び一般管理費) | (| 15,962) | 14,948) | △1,013) | (△6.3) |
| | 収支残高 | | 4,276 | 2,644 | △1,632 | △38.2 |
| 保険引受利益 (△は損失) | | △959 | △1,167 | △207 | — | |
| 諸 比 率 | 正味損害率 | (%) | 66.6 | 72.6 | 6.0 | |
| | 正味事業費率 | (%) | 26.7 | 23.5 | △3.2 | |
| | コンバインド・レシオ | (%) | 93.4 | 96.2 | 2.8 | |

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

| 区 分 | 前事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕 | | | 当事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕 | | |
|-----------|--|------------|------------------|--|------------|------------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年増減 (△)率(%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年増減 (△)率(%) |
| 火災 | 1,332 | 2.0 | △0.0 | 1,275 | 1.8 | △4.3 |
| 海上 | — | — | — | — | — | — |
| 傷害 | 2,022 | 3.1 | △8.0 | 1,913 | 2.7 | △5.4 |
| 自動車 | 61,431 | 92.9 | 12.2 | 66,634 | 93.6 | 8.5 |
| 自動車損害賠償責任 | — | — | — | — | — | — |
| その他の | 1,366 | 2.1 | 3.3 | 1,378 | 1.9 | 0.9 |
| 合計 | 66,153 | 100.0 | 11.0 | 71,202 | 100.0 | 7.6 |
| (収入積立保険料) | (—) | — | (—) | (—) | — | (—) |

正味収入保険料

| 区 分 | 前事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕 | | | 当事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕 | | |
|-----------|--|------------|------------------|--|------------|------------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年増減 (△)率(%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 対前年増減 (△)率(%) |
| 火災 | 446 | 0.7 | 15.8 | 448 | 0.6 | 0.5 |
| 海上 | △0 | △0.0 | — | △0 | △0.0 | — |
| 傷害 | 1,559 | 2.4 | △13.8 | 1,512 | 2.2 | △3.0 |
| 自動車 | 60,666 | 94.1 | 11.8 | 65,549 | 94.6 | 8.0 |
| 自動車損害賠償責任 | 408 | 0.6 | △4.4 | 368 | 0.5 | △9.7 |
| その他の | 1,365 | 2.1 | 3.3 | 1,377 | 2.0 | 0.9 |
| 合計 | 64,446 | 100.0 | 10.8 | 69,256 | 100.0 | 7.5 |

正味支払保険金

| 区 分 | 前事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕 | | | 当事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕 | | |
|-----------|--|------------------|--------------|--|------------------|--------------|
| | 金額 (百万円) | 対前年増減 (△)率(%) | 正味損害率 (%) | 金額 (百万円) | 対前年増減 (△)率(%) | 正味損害率 (%) |
| 火災 | 349 | △17.7 | 94.4 | 369 | 5.9 | 97.8 |
| 海上 | △0 | — | — | 5 | △8,554.3 | — |
| 傷害 | 705 | △10.7 | 53.8 | 779 | 10.5 | 61.4 |
| 自動車 | 36,731 | 17.3 | 67.3 | 43,686 | 18.9 | 73.3 |
| 自動車損害賠償責任 | 447 | △9.4 | 109.5 | 457 | 2.2 | 124.0 |
| その他の | 302 | 23.4 | 28.9 | 333 | 10.0 | 30.9 |
| 合計 | 38,536 | 15.9 | 66.6 | 45,631 | 18.4 | 72.6 |

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 区分 | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|---|-----------------------|-----------------------|
| (A) 単体ソルベンシー・マージン総額 | 19,323 | 19,009 |
| 資本金又は基金等 | 16,709 | 15,593 |
| 価格変動準備金 | 107 | 9 |
| 危険準備金 | 11 | 11 |
| 異常危険準備金 | 3,915 | 4,024 |
| 一般貸倒引当金 | 0 | 1 |
| その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前) | △1,421 | △631 |
| 土地の含み損益 | — | — |
| 払戻積立金超過額 | — | — |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | — | — |
| (B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$ | 9,442 | 11,011 |
| 一般保険リスク (R_1) | 7,612 | 8,730 |
| 第三分野保険の保険リスク (R_2) | — | — |
| 予定利率リスク (R_3) | 13 | 12 |
| 資産運用リスク (R_4) | 1,747 | 1,391 |
| 経営管理リスク (R_5) | 320 | 358 |
| 巨大災害リスク (R_6) | 1,309 | 1,810 |
| (C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100 | 409.2 % | 345.2 % |

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。